(1) Dial. cum Eraniste.

(2) Io. VIII, 36. -- Queste parole furono applicate alla liberazione dal peccato originale anche da S. Zosimo Papa (ann. 416): *Nullus enim, dice, qui PECCATI SERVUS EST liber efficitur: NEC REDEMPTUS DICI POTEST, nisi qui VERE per peccatum FUERIT ante CAPTIVUS, sicut scriptum est: « Si vos Filius liberaverit, vere liberi eritis. (Ep. ad totius orbis Episc. apud Aug. Ep. 157 ad Optatum).*

(3) Contra Jul, L. I, c. V.

separare. Se questo male fosse un costitutivo della stessa umana natura, di maniera che creata da Dio priva dell'ordine soprannaturale, ella dovesse seco portarlo; già s'ammetterebbe una natura subbietto essenzialmente del male: che è appunto l'errore de' manichei.

13° Ora non solo dicesi la natura legata, e serva del peccato, ma di conseguente anco schiava del demonio. S. Ottato Milevitano: *NEMINEM FUGIT, quod omnis homo qui nascitur, quamvis de parentibus christianis nascatur, SINE SPIRITU IMMUNDO ESSE NON POSSIT: quem necesse sit ante salutare lavacrum ab homine excludi et separari. Hoc exorcismus operatur, per quem SPIRITUS IMMUNDUS DEPELLITUR* (1). Nè dicano già i nostri Anonimi, che questa è una maniera tralata di favellare, perchè S. Agostino risponderrebbe loro, ciò che rispose a Giuliano, che tentava di evadere per simili scappatoi, *Tunc est vera Dei gratia, si hoc rebus exhibeat, quod verbis sonat. Quomodo autem hoc facit, ei eum exsufflat in quo novit non esse quod pellat, si eum lavat, in quo novit non esse quod abluat?* (2). Che anzi tanta si riputò l'influenza del nemico sull'uomo peccatore, che allo stesso peccato che porta in se si diede nome di *serpente* (3).

14° Finalmente anche dalle pene che trae seco il peccato d'origine può inferirsi lo spogliamento della grazia e il guasto della natura. Perocchè alla grazia compete il diritto della visione divina, ed all'incontro, *nulla creatura ex suis naturalibus potest pervenire ad visionem divinam*, onde *carentia divinae visionis competeret ei qui in solis naturalibus esset*

(1) *Contra Parmenianum* L. IV, c. VI, (ann. 370). — Volendosi vedere un maggior numero di testimonii della tradizione che contestano il possesso che il demonio ha dell'uomo non rigenerato, ricorrasì all'opera citata di Bernardo De Rubeis, *De pecc. orig.* C. XXVII.

(2) *Contra Jul. Pelag.* L. VI, c. V. — Veggasi con quanta forza siasi levato S. Bernardo contro Abelardo, che sosteneva non esser venuto Cristo per liberarci dal demonio, nel libro del santo *De erroribus Aboelardi* C. V-IX.